
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Салехард

О внесении изменений в некоторые постановления 
Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа

С целью актуализации правовых актов Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа, руководствуясь пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Избирательная комиссия Ямало-Ненецкого 

автономного округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 

постановления Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа.

2. Направить копию настоящего постановления в автономную некоммерческую 

организацию «Ямал-Медиа» для опубликования в газете «Красный Север», в 

территориальные избирательные комиссии в Ямало-Ненецком автономном округе.

3. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Избирательной 

комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа Ю.С. Куркину.

Заместитель Председателя

Избирательной комиссии

Ямало-Ненецкого автономного округа

Секретарь

Избирательной комиссии

Ямало-Ненецкого автономного округа

И.М. Горелик

Ю.С. Куркина



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Избирательной 

комиссии Ямало-Ненецкого 
автономного округа

от 7 октября 2022 года № 44/371-7

Изменения, которые вносятся в некоторые постановления 
Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа

1. В постановлении Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного 

округа от 13 ноября 2008 года №43/241 «О паспортизации участковых 

избирательных комиссий Ямало-Ненецкого автономного округа»:

1.1. в наименовании слова «Ямало-Ненецкого автономного округа» 

заменить словами «в Ямало-Ненецком автономном округе»;

1.2. в пункте 1 слова «Ямало-Ненецкого автономного округа» заменить 

словами «в Ямало-Ненецком автономном округе (далее - участковая избирательная 

комиссия)»;

1.3. абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«поддерживать паспорта участковых избирательных комиссий в актуальном 

состоянии;»;

1.4. в пункте 3 слова «автономного округа на Интернет-сайте 

Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа» заменить словами 

«на официальном сайте Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.5. в пункте 5 слова «Климентьева С.С.» заменить словами

«Климентьеву С.С.»;

1.6. структуру паспорта участковой избирательной комиссии 

Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденную указанным постановлением, 

изложить в следующей редакции:

«Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Избирательной 
комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа
от 13 ноября 2008 года № 43/241 

(в редакции постановления 
Избирательной комиссии



2

Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 7 октября 2022 года № 44/371-7)

Структура паспорта участковой избирательной комиссии 
в Ямало-Ненецком автономном округе

Паспорт 
избирательного участка №

Фотография фасада 
здания

Фотография 
помещения для 

голосования

Фотография 
информационного 

стенда, используемого 
УИК для проведения 

голосования

I. Общая характеристика избирательного участка

№ 
п/п Показатели Характеристики

1 2 3

1.1. Границы избирательного участка ул.___, ул.___(№, №), ул.___
(№__- №__ )

1.2. Количество избирателей на территории 
избирательного участка

1.3. Адрес местонахождения:
а) участковой избирательной комиссии а) г._____, ул._____ , дом №____



3

№ 
п/п Показатели Характеристики

1 2 3

(далее также - УИК)
б) помещения для голосования
в) номер телефона (факс) УИК

б) г.___, ул.___, дом №___, каб.
в) тел._______факс_______

1.4. Наименование здания, в котором размещена 
УИК

1.5. Собственник здания

1.6. Наличие подъездных путей (их состояние), 
пандусов, подъемников, лифтов и т.п.

1.7. Санитарное состояние территории вокруг 
здания УИК и прилегающей к нему площади

1.8. Количество специальных мест для 
размещения печатных агитационных 
материалов на территории избирательного 
участка (не менее двух), адреса их установки

II. Техническая характеристика 
помещения участковой избирательной комиссии

№ 
п/п Характеристика помещения

Помещение 
участковой 

избирательной 
комиссии в 

период до дня 
голосования

Помещение для 
голосования

1 2 3 4

2.1. Площадь помещения (кв.м.)

2.2. Вид охранной системы (сигнализация, 
сторож и т.п.)

2.3. Вид освещения

2.4. Отопление (газовое, электрическое и т.п.)

2.5. Наличие телефонной связи (временная или 
стационарная телефонная точка)

2.6. Наличие средств пожаротушения 
(огнетушитель, генератор огнетушащего 
аэрозоля, пожарный кран и т.д.)

2.7. Наличие охранной сигнализации



4

№ 
п/п Характеристика помещения

Помещение 
участковой 

избирательной 
комиссии в 

период до дня 
голосования

Помещение для 
голосования

1 2 3 4

2.8. Наличие стационарного резервного 
освещения

2.9. Наличие согласований с 
территориальными органами МЧС России, 
МВД России, Роспотребнадзора <*> на 
соответствие требованиям пожарной 
безопасности, антитеррористической 
защищенности, санитарных правил и норм

III. Наличие технологического оборудования

№ 
п/п Вид оборудования Наличие 

(количество) Примечание

1 2 3 4

3.1. Указатели, уголки, таблички:
а) указатели (наружные и внутренние)
б) уголки настольные
в) таблички информационные настольные

3.2. Вывески с наименованием УИК
а) наружные
б) внутренние

3.3. Вывески с указанием режима работы УИК 
(наружные, внутренние)

3.4. Информационные стенды (размер и 
характеристика):
а) односекционные (ИК ЯНАО)
б) двухсекционные (ИК ЯНАО)
в) трехсекционные (ИК ЯНАО)
г) стационарный (настенный)

3.5. Кабины для тайного голосования:
а) односекционные (ИК ЯНАО)
б) двухсекционные (ИК ЯНАО)
в) трехсекционные (ИК ЯНАО)
г) самодельные
д) настольная ширма для заполнения 
бюллетеней

3.6. Стационарные урны для голосования в



5

№ 
п/п Вид оборудования Наличие 

(количество) Примечание

1 2 3 4

помещении УИК (заводские или 
самодельные)

3.7. Переносные ящики для голосования вне 
помещения для голосования в день 
голосования

3.8. Переносные ящики для досрочного 
голосования вне помещения для 
голосования

3.9. Столы письменные

3.10. Стулья

3.11. Сейфы для хранения избирательной 
документации

3.12. Сейфы для хранения сейф-пакетов, 
составленных в отношении них актов, а 
также заявлений избирателей о 
предоставлении возможности 
проголосовать на дому

3.13 Средства аварийного освещения (фонари 
карманные, настольные)

3.14. Телефонные аппараты

3.15. АРМ (компьютер, принтер)

3.16. Копировальный аппарат

3.17. Символика:
а) флаг РФ
б) флаг ЯНАО
в) флаг МО
г) герб РФ
д) герб ЯНАО
е) герб МО

3.18. Средства индивидуальной защиты для 
избирателей, членов УИК, а также иных 
лиц, указанных в статье 30 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» <*>



6

№ 
п/п Вид оборудования Наличие 

(количество) Примечание

1 2 3 4

3.19. Камеры видеонаблюдения

3.20. Видеорегистраторы

3.21. Металлодетекторы

3.22. Место хранения технологического 
оборудования в межвыборный период

3.23. Транспортные средства для организации 
голосования вне помещения для 
голосования и доставки протоколов в 
вышестоящую комиссию

3.24. Наличие другого помещения для 
голосования на случай непредвиденных 
обстоятельств (название и адрес 
помещения)

IV. Сведения о составе участковой избирательной комиссии

№ п/п Показатели Сведения о членах УИК

1 2 3

4.1. Количество членов УИК

4.2. Председатель (ФИО, год рождения, 
образование, место работы)

4.3. Секретарь (ФИО, год рождения, 
образование, место работы)

4.4. Количество членов УИК, выдвинутых 
политическими партиями

4.5. ФИО члена УИК и наименование 
политической партии, выдвинувшей 
члена в состав комиссии

<*> При введении на территории Российской Федерации или Ямало-Ненецкого 

автономного округа режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации 

для органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с неблагоприятной санитарно- 

эпидемиологической ситуацией в стране и регионе.»;



7

2. В разделе III Порядка учета объема эфирного времени, затраченного в 

течение одного календарного месяца на освещение деятельности каждой 

политической партии, представленной в Законодательном Собрании 

Ямало-Ненецкого автономного округа, окружными телеканалом и радиоканалом, 

утвержденного постановлением Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 1 ноября 2010 года №115/671, слова «государственной 

власти» исключить.

3. В пункте 3.5 Методики учета объема эфирного времени, затраченного в 

течение одного календарного месяца на освещение деятельности каждой 

политической партии, представленной в Законодательном Собрании 

Ямало-Ненецкого автономного округа, окружными телеканалом и радиоканалом, 

утвержденной постановлением Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 1 ноября 2010 года № 115/672:

3.1. в подпункте 3.5.5 слова «(представительных) органах государственной 

власти» заменить словом «органах»;

3.2. подпункт 3.5.6 изложить в следующей редакции:

«3.5.6. депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, входящих во фракцию, образованную политической партией, указанной 

в пункте 3.5.1 Методики, при условии указания в информационном сообщении на их 

принадлежность к соответствующей партии и (или) фракции;»;

3.3. подпункт 3.5.7 изложить в следующей редакции:

«3.5.7. депутатов законодательных органов субъектов Российской Федерации 

- членов политической партии, указанной в пункте 3.5.1 Методики, и (или) ее 

фракций в законодательных органах субъектов Российской Федерации при условии 

указания в информационном сообщении на их принадлежность к соответствующей 

политической партии и (или) фракции;».

4. В пункте 1.3 Порядка деятельности Рабочей группы по установлению 

результатов учета объема эфирного времени, затраченного в течение одного 

календарного месяца на освещение деятельности политических партий, 

представленных в Законодательном Собрании Ямало-Ненецкого автономного 

округа, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 



8

автономного округа от 1 ноября 2010 года № 115/673, слова «государственной 

власти» исключить.

5. В пункте 5.1 Положения о наградах и поощрениях в Избирательной 

комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением 

Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа от 9 июня 2011 года 

№ 5/22-5, слова «с использованием системы электронного делопроизводства и 

документооборота исполнительных органов государственной власти автономного 

округа (СЭДД)» исключить.

6. В пункте 5.4 Примерного положения о Контрольно-ревизионной службе 

при территориальной избирательной комиссии в Ямало-Ненецком автономном 

округе, одобренного постановлением Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 21 июня 2016 года № 4/42-6, слова «государственной власти» 

исключить.

7. Пункт 7 постановления Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 18 марта 2020 года №117/1162-6 «О перечне и формах 

документов, в том числе в машиночитаемом виде, представляемых избирательными 

объединениями и кандидатами в избирательные комиссии при проведении выборов 

депутатов Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа по 

одномандатным избирательным округам» изложить в следующей редакции:

«7. Документы по формам, утвержденным Указом Президента Российской 

Федерации от 6 июня 2013 года № 546 «О проверке достоверности сведений об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов 

недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в органы 

государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав 

муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими партиями 

в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о 

кандидатурах на должность высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации» (далее - Указ Президента Российской Федерации № 546), могут быть 

изготовлены с использованием специализированного программного изделия.».



9

8. В постановлении Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного 

округа от 18 марта 2020 года № 117/1163-6 «О перечне и формах документов, в том 

числе в машиночитаемом виде, представляемых избирательными объединениями в 

Избирательную комиссию Ямало-Ненецкого автономного округа для уведомления о 

выдвижении и для регистрации списка кандидатов по единому избирательному 

округу при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Ямало-Ненецкого автономного округа»:

8.1. в преамбуле слова «пунктом 6 части 2» заменить словами «пунктом 2 

части 6»;

8.2. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Документы по формам, утвержденным Указом Президента Российской 

Федерации от 6 июня 2013 года № 546 «О проверке достоверности сведений об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов 

недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в органы 

государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав 

муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими партиями 

в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о 

кандидатурах на должность высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации» (далее - Указ Президента Российской Федерации № 546), могут быть 

изготовлены с использованием специализированного программного изделия.».

9. Пункт 1.2 раздела 1 «Обучение организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса» Сводного плана основных мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в Ямало-Ненецком автономном округе на 2022 год, 

утвержденного постановлением Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 24 декабря 2021 года № 24/223-7, дополнить 

подпунктом 1.2.8 следующего содержания:

«



10

1.2.8 Семинар с 
системными 
администраторами 
комплексов средств 
автоматизации 
Г осударственной 
автоматизированной 
системы Российской 
Федерации 
«Выборы» 
территориальных 
избирательных 
комиссий в Ямало- 
Ненецком 
автономном округе 
по вопросам 
подготовки и 
проведения выборов 
Губернатора 
Тюменской области 
в единый день 
голосования 
10 сентября 
2023 года

ноябрь отчет в рамках 
Сводного плана, 
размещение 
информационных 
материалов на 
официальном 
сайте ИК ЯНАО в 
информационно- 
телекоммуникаци 
онной сети 
«Интернет»

Горелик И.М., 
заместитель 
Председателя ИК 
ЯНАО

информационный 
центр Аппарата 
ИК ЯНАО

отдел 
контрактной 
службы и 
организационных 
вопросов 
Аппарата ИК 
ЯНАО

ТИК

повышение 
уровня 
профессио 
нальной
подготовки 
кадров 
избиратель 
ных 
комиссий

».

10. В Плане работы Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа на 2022 год, утвержденном постановлением Избирательной 

комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа от 21 января 2022 года № 25/229-7:

10.1. пункт 2.32 признать утратившим силу;

10.2. пункт 2.33 признать утратившим силу;

10.3. в пункте 5.10 слова «апрель - ноябрь» заменить словами «октябрь - 

декабрь»;

10.4. дополнить пунктом 5.14-1 следующего содержания:

«5.14-1. Проведение семинара с системными администраторами комплексов 

средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» территориальных избирательных комиссий в 

Ямало-Ненецком автономном округе по вопросам подготовки и проведения выборов 

Губернатора Тюменской области в единый день голосования 10 сентября 2023 года

ноябрь Горелик И.М., 



11

информационный центр Аппарата ИК ЯНАО, 

отдел контрактной службы и организационных 

вопросов Аппарата ИК ЯНАО

».


